Et hæc omnia ita esse patet, si adjunctorum symptomatum naturam explicaverimus. Et quidem ipsum febrilem Paroxysmum quod attinet: hic incipit horrore & gravi frigore, manifestum indicium, acidum in causâ esse; à bile quippe alcalino magis tale quid non metuendum. Turbata enim istâ sanguinis fermentatione naturali salia non ritè invicem agunt, nec partes oleosæ ex motu fermentativo debitum calorem concipiunt, undè calor deficit, & horror atque frigus succedit, & præprimis rigor, cum ab acido disto vellicetur panniculum carnosum, & ferè universum membranarum & nervorum corporis, in specie dorsi & abdominis, systema; hincque in rigore & horrore tali convulsivi quid patiuntur partes membranosæ, & præprimis abdominis. Tumor abdominis & borborogymi effectus sunt acidi in primis viis peccantis, & effervescendo flatus generantis, à quibus & in talibus crebro præcordiorum angustia excitari solent. Ob consensum nervorum plexus mesenterii cum nervis intercostalibus frigus & horror in dorso præprimis perferitur, ita ut perreptate videatur, quod manifestum vellicationis indicium. Nec non ob eundem consensum vellicationis nervorum cum capite communium, & spiritus animales turbantur in suis actionibus, ita ut exinde necessariò caput perturbatum sentiat. Supervenit hinc appetitus prostratus, ex quo sat dilucidè patet, fermentum stomachale à materiâ vitiosâ esse obrutum, & nimis fixum atque iners redditum, ita ut & alimenta nauseet; dum vellicatur orificium sinistrum, se arcè constringit, partim etiam quòd recorderetur de noxâ illi à nimis ingestionibus illatâ, hinc respuit talia illi nociva; & quatenus hæc vellicatio posteriores radices egerit, ut etiam torum stomachum & præprimis pylorum vellicet, vomitus insequitur. Dehinc & sitis insigniter cruciat ægrum, ob halitus vitiosos ex ventriculo ascendentes, & fauces irritantes; quam sitim auget saliva salibus scorbuticis imprægnata & viscidior, non diluens fauces, sed malum sic exacerbans; hinc etiam cum cerevisiam appeteret ad sitendam sitim, vomitus supervenit, itidem indicium stomachi malè dispositi, proindeque materiam injertam sibi infestam rejicientis, præprimis cum æger injecerit islem haustum sub ipsâ febrili pugna, quâ cladem stomachus patitur maximam.

Acidum autem vitiosè effervescens, ita tamen, ut

ut prædominium habeat, autor exiit ejusmodi symptomatum: quamprimum vero a sale volatili subigitur, ut sal nempe volatile emergat; & sui fiat juris, acidum pedetentim infractum temperatur, & subitò vehemens effervescencia excitatur, sub qua partes oleosæ massæ sanguinæ velocius motum ætium corporis excitant, calorque supervenit, & primo quidem in Paroxysmo nullus, in altero moderatus, in tertio gravis & intensus, sicut & in quarto & quinto, pro ratione nempe salis volatilis oleosi massæ sanguinæ cum acido effervescens, supervenit cephalalgia; ex tali enim virescencia sanguis turgidus partim distendit vasa, partim etiam vellicat partes membranosas: hinc & ardor faucium cruciat ægrius ob sal volatile biliosum fauces rodens. Hacque tandem durante, donec superveniat sudor, indicium, terminum pugne febrilis adesse: præcipitatis enim faeces, i. e. acidum vitiosum ab alcali in salum tertium mutatum, & ita correctum à sero imbibitur, & per sudorem evacuat, cum quo simul macule erumpunt, quæ nihil aliud quam salia scorbutica sub cute latentia, & per sudorem excernenda: hinc etiam sudore cessante evanescent, & sic Paroxysmus remittit, donec à similibus re. remanens terrens in n. a. s. a. sanguinea adhuc relicta iterum in notum excitentur, novamque se inducunt Paroxysmum. Post pugnam autem hanc cum n. a. s. a. sanguinea æquabiliter quasi denud fuerint, omnia in corpore quæta, nihil hinc factu, quam imbecillitatem, quantum nempe à systema nervorum sub hac clade non liberum, sed & spiritus animales & vitales confunduntur, hinc debitus vigor corporis perit, & his confusis non potest non sequi somnus turbulenter.

Multiplicationis vero causam puro fabricatam esse in eodem in stomacho, & quidem vitio diatæ; quod patet, quippe æger noster in primo Paroxysmo sicut victo stomacho, hinc & simplex fuit accessus & invasio; altero vero in Paroxysmo inter prandendum fuit correptus, cum ventriculus cibis onustus bibit simul bonum haustum cerevisiæ, hinc & non potest non fieri, quin sub Paroxysmo assumpta non ritè digesta, ex ventriculo præcipitata, & post aliquot horas in salia sanguinea infusa, novam suppedient materiam, ut vix uno Paroxysmo remittente alter statim superveniat, sicque febris duplicata evadat.

Cujus, ut jam Prognosis demus, dicimus, securissimum alias esse affectum febrem quartanam, & sic etiam non adeò periculolum, nisi ratione adjunctorum; scorbutica quippe est & duplicata, appetitusque est prostratus, mala alias quæ signa dant.

Non autem æger sit invidus exinde, cum hoc tantum periculi habeat, ut sit malum contumacius, & nisi citius curetur, viscus aliquod scirrho afficeretur; ægro interim liberationem successivè factam ab hoc malo promittimus.

Quod ut fiat, Curam aggredimur, vestim in duabus indicationibus: nempe.

1. Ut atqueantur & evacuentur succi vitiosi.
 2. Ut Paroxysmi febriles tollantur, & symptomata urgentia removeantur.
- Priori scopo, & quidem humores alterando satisfaciunt salia alcalia, viscidum incidentia, & acidum destruentia; hinc

℞. *Œci depur.* ℥ij. *Di Stiat.* ℥j. *Arcan. dupl.* Myrs. *Lapill. Str. præp.* aa. ℥v. M. f. Pulvis. div. in 4. part. æqu. D. S. *Resolvende Pulver.*

℞. *Œci depur.* ℥j. *Di Stiat.* ℥j. *Misc. div.* in 2. part. æqu. D. S. ut antè. Somniantur mane in vehiculo calido, & vesperti in frigido. Vel

Tom. II.

℞. *Arcan. dupl.* ℥ij. *Lapill. Str. præp.* ℥j. *Misc. div.* in 2. part. æquales: D. S. ut supra. Capiantur eodem modo.

Ut materia evacuetur, convenit vomitus; hinc die Luna, seu Paroxysmi, ante Paroxysmum præscribatur:

℞. *Rad. asari pulv.* ℥j. *Arcan. dupl.* ℥j. M. S. *Brech. Pulver.*

Vel *℞. Tart. emet. gr.* iij. *Sacch. vel Lapill. Str. præp.* ℥ss. M. f. Pulvis. D. S. ut antè.

Sic enim eo tempore agitata massa facilius excluditur. Post Paroxysmum æger sit quietus, altero die jejuno stomacho expectet novam invasionem, alium endo sequens:

℞. *Œci Stiat.* vel potius *Arcan. dupl.* ℥j. *Œci Cent. min.* ℥v. *Ol. dest. Caryo. h. gutt.* ij. M. D. S. *Febr. Pulver.*

Capiat in vehiculo calido, horâ unâ antè Paroxysmum.

Paroxysmo finito, si placet, cibum assumat. Die intermissionis propinentur alterantia appropriata, vel Martialia, ubi acidum vitiosum magis peccat, & infringendum est; vel alcalia, ubi magis febrili Paroxysmo occurrendum.